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Spørgsmål nr. 50 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til 

lov om ændring af lov om pas til danske statsborgere m.v., udlændin-

geloven og retsplejeloven. (Styrket indsats mod rekruttering til væb-

nede konflikter i udlandet m.v.) (L 99): 

 

”Vil ministeren tilkendegive, om regeringen vil følge udred-

ningsarbejdet i Norge om ”hvorvidt der bør indføres regler om 

tab af statsborgerskab for statsborgere, som optræder stærkt til 

skade for statens vitale interesser eller frivilligt har gjort tjene-

ste i en fremmed militærtjeneste” og orientere Folketingets re-

levante udvalg, så snart den norske udredning foreligger, jf. 

ministerens svar på REU – alm. del spørgsmål 52?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet følger nøje Norges overvejelser om, hvorvidt der bør 

indføres regler om tab af statsborgerskab for statsborgere, som optræder 

stærkt til skade for statens vitale interesser eller frivilligt har gjort tjeneste i 

en fremmed militærtjeneste. 

 

Justitsministeriet er således løbende i kontakt med det norske Sekretariatet 

for Utredning om tap av norsk statsborgerskap. 

 

Justitsministeriet vil orientere Folketinget, når udredningsarbejdet i Norge 

er afsluttet. 

 

2. Europarådets konvention af 6. november 1997 om statsborgerret (stats-

borgerretskonventionen) giver mulighed for indførelse af regler om fra-

kendelse af statsborgerskab i tilfælde af f.eks. handlemåde, som er til al-

vorlig skade for den kontraherende stats vitale interesser eller i tilfælde af 

frivillig fremmed militærtjeneste. 

 

Danmark har allerede – modsat Norge – udnyttet muligheden i statsborger-

retskonventionen om frakendelse af statsborgerskab på grund af ”handle-

måde, som er til alvorlig skade for den kontraherende stats vitale interes-

ser”. 

 

Det følger således af indfødsretsloven § 8 B, at den, der dømmes for over-

trædelse af en eller flere bestemmelser i straffelovens kapitel 12 og 13 – 

om bl.a. terrorisme – ved dom kan frakendes sin danske indfødsret, med-

mindre den pågældende derved bliver statsløs. 
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Som nævnt i Justitsministeriets besvarelse af 15. december 2014 af 

spørgsmål nr. 202 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg undersøger 

Justitsministeriet for tiden muligheden for at indføre adgang til at frakende 

statsborgerskab i tilfælde af deltagelse i frivillig fremmed militærtjeneste. 

 


